
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n007tdla
NO_DOC_EXT: 2023-082540
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: r.bronda@pec.comunepietraligure.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CENTRALE DI COMMITTENZA " LA PIETRA"
Numero di identificazione nazionale: 9/2023
Indirizzo postale: PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' N. 30
Città: PIETRA LIGURE
Codice NUTS: ITC32 Savona
Codice postale: 17027
Paese: Italia
Persona di contatto: Dott.ssa Rossella Bronda
E-mail: r.bronda@pec.comunepietraligure.it 
Tel.:  +39 01962931333
Fax:  +39 019624166
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://cuclapietra.traspare.com/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comunepietraligure.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
cuclapietra.traspare.com/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di assistenza domiciliare anziani, sostegno socio educativo per minori, supporto e accompagnamento 
disabili nell'ambito territoriale sociale n. 21 -periodo 1/8/2023 - 31/7/2026
Numero di riferimento: 9/2023

II.1.2) Codice CPV principale
85312000 Servizi di assistenza sociale senza alloggio

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:r.bronda@pec.comunepietraligure.it
https://cuclapietra.traspare.com/
http://www.comunepietraligure.it/
https://cuclapietra.traspare.com/
https://cuclapietra.traspare.com/


2 / 5

L’appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione e dell’organizzazione dei seguenti servizi:
- Servizio di assistenza sociale (segretariato sociale e presa in carico con progetto individualizzato di anziani, 
disabili, minori e nuclei famigliari, adulti in difficoltà);
- Servizio di assistenza domiciliare e aiuto personale anziani, disabili, minori e nuclei familiari in stato di bisogno;
- Servizio di sostegno socio educativo per minori;
- Servizio di trasporto e accompagnamento anziani, disabili e minori;
I servizi oggetto del presente appalto dovranno essere organizzati e gestiti dall'operatore economico in 
conformità a quanto previsto dal capitolato speciale e dovranno svolgersi nel pieno rispetto delle normative 
nazionali e regionali, delle linee guida, delle direttive del Comune di Pietra Ligure e della Convenzione per 
la gestione associata dei servizi sociali dell’ATS 21 composto dai Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, 
Giustenice, Magliolo e Tovo San Giacomo.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 583 544.23 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC32 Savona
Luogo principale di esecuzione:
Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, Giustenice, Magliolo, Tovo S. Giacomo.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione e dell’organizzazione dei seguenti servizi:
- Servizio di assistenza sociale (segretariato sociale e presa in carico con progetto individualizzato di anziani, 
disabili, minori e nuclei famigliari, adulti in difficoltà);
- Servizio di assistenza domiciliare e aiuto personale anziani, disabili, minori e nuclei familiari in stato di bisogno;
- Servizio di sostegno socio educativo per minori;
- Servizio di trasporto e accompagnamento anziani, disabili e minori;
I servizi oggetto del presente appalto dovranno essere organizzati e gestiti dall'operatore economico in 
conformità a quanto previsto dal capitolato speciale e dovranno svolgersi nel pieno rispetto delle normative 
nazionali e regionali, delle linee guida, delle direttive del Comune di Pietra Ligure e della Convenzione per 
la gestione associata dei servizi sociali dell’ATS 21 composto dai Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, 
Giustenice, Magliolo e Tovo San Giacomo.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 033 417.69 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/08/2023
Fine: 31/07/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari ad anni 3, per l’importo indicato 
dal disciplinare di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 3 mesi 
prima della scadenza del contratto.



3 / 5

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante (S.A.) si riserva altresì la facoltà, alla scadenza dei contratti, anche in caso di ripetizione 
di servizi analoghi, nelle more del perfezionamento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, di 
richiedere la proroga dei servizi per il periodo massimo di 6 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
favorevoli per la stazione appaltante, cui l’impresa aggiudicataria (I.A.) è tenuta ad assoggettarsi, a semplice 
richiesta dell’Amministrazione.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
– Requisiti di idoneità professionale ( art. 83 comma 1 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 ):
-iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel Registro delle 
Commissioni Provinciali per l'artigianato per attività rientranti nell'oggetto dell'appalto od iscrizione in registri 
equivalenti.
L'operatore economico appartenente ad uno Stato Membro che non figura nei suddetti elenchi attesta, sotto la 
propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali 
istituiti nello Stato di residenza.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
I servizi oggetto del presente appalto dovranno essere organizzati e gestiti dall'operatore economico in 
conformità a quanto previsto dal presente capitolato e dovranno svolgersi nel pieno rispetto delle normative 
nazionali e regionali, delle linee guida, delle direttive del Comune di Pietra Ligure e della Convenzione per 
la gestione associata dei servizi sociali dell’ATS 21 composto dai Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, 
Giustenice, Magliolo e Tovo San Giacomo.
I servizi di cui al presente appalto vengono resi con assunzione di rischio di impresa e dell’esatta e completa 
esecuzione dell’obbligazione da parte del soggetto appaltatore, mediante l’impiego di personale e di mezzi 
tecnici nella esclusiva disponibilità e secondo l’organizzazione di questa, salvo quanto espressamente previsto 
nel capitolato speciale .

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura



4 / 5

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 21/06/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 22/06/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Centrale di Committenza " La Pietra" - Piazza Martiri della Libertà n.30 - Pietra Ligure

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria
Indirizzo postale: Via Fogliensi 2
Città: GENOVA
Codice postale: 16145
Paese: Italia
E-mail: urp.ge@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0109897100
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando e comunque nel termine stabilito 
dall’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 104/2010

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

mailto:urp.ge@giustizia-amministrativa.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/


5 / 5

Denominazione ufficiale: Centrale di Committenza " La Pietra "
Indirizzo postale: Piazza Martiri della Libertà n. 30
Città: Pietra Ligure
Codice postale: 17027
Paese: Italia
E-mail: cuc.lapietra@pec.it 
Tel.:  +39 01962931333
Indirizzo Internet: https://cuclapietra.traspare.com/

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/05/2023

mailto:cuc.lapietra@pec.it
https://cuclapietra.traspare.com/

